Ata nº 85

Aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às treze horas, os membros do

Comitê de Investimentos do PREVPEL reuniram-se ordinariamente na sede do instituto,

sito à Rua padre Anchieta, número dois mil e trinta e cinco. Presentes os seguintes

conselheiros titulares: O indicado pelo executivo Pedro Rogério de Souza, o representante

do SIMP Márcio Torma, Saulo Bandeira eleito, Daniel Brum Corrêa eleito, a Diretora

Administrativa e Financeira do PREVPEL Maria Lorena Dobke Portantiolo e o Gestor do

Fundo Antônio Santin. Após a leitura da ata anterior, que foi aprovada e assinada por todos

os conselheiros, teve início a reunião com o senhor Gestor do Fundo Antônio Santin

solicitando que sejam encaminhados para si, mensalmente, os resumos das atas de

reunião do Comitê de Investimentos e, trimestralmente, a avaliação sobre os resultados

alcançados. Na ocasião, o Gestor do Fundo perguntou ao Presidente Pedro, se a

aprovação da Política de Investimentos 2018 constava na Ata de reuniões do Conselho

Deliberativo. O Presidente respondeu que sim e ainda colocou que a presença do Gestor -

o qual estava afastado de suas atividades - havia sido requisitada pelos membros do

Conselho Deliberativo. O Presidente Pedro ainda colocou que o referido Conselho solicitou

que a Politica de Investimentos 2019 seja apreciada e aprovada até 31 de outubro de 2018.

O Gestor do Fundo se despede dos presentes e a reunião prossegue, tendo continuidade

a construção do regimento interno do Comitê de Investimentos, o qual passa a ter corpo o

Capítulo I (da finalidade, objetivos e fundamentos), a partir de um estudo detalhado de

diversas legislações que amparam os RPPS. Durante a construção deste Capítulo, os

conselheiros entenderam que a Lei 5964/2012, necessita de atualizações para o adequado

funcionamento do Comitê de Investimentos. Nada mais havendo a tratar a presente reunião

foi encerrada. Eu, Conselheiro Daniel, lavrei e digitei a presente ata que, após lida e

aprovada, será devidamente assinada por todos os presentes.